ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 декабря  2022 года № 963-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области ог 15 августа 2022 года № 636-нп

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 октября 2014 года № 1134 «Об оказании медицинской помощи отдельным
категориям лиц», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 15 августа 2022 года № 636-пп «Об оказании медицинскими организациями,
подведомственными министерству здравоохранения Иркутской области,
медицинской помощи гражданам Российской Федерации, гражданам Украины,
гражданам Донецкой Народной Республики, гражданам Луганской Народной
Республики и лицам без гражданства, постоянно проживавшим на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
вынужденно покинувшим территорию Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и прибывшим на территорию
Российской Федерации в экстренном массовом порядке, проведении указанным
лицам профилактических прививок, включенных в календарь
профилактических прививок по эпидемическим показаниям, а также
проведении обязательного медицинского освидетельствования лиц,
получивших свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем
по существу, лиц, подавших заявление о предоставлении временного убежища
на территории Российской Федерации, и прибывших с указанными лицами
членов их семей» следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«Об оказании медицинской помощи отдельным категориями лиц»;
2) абзац первый преамбулы изложить в следующей редакции:
«В целях реализации постановления Правительства Российской

Федерации от 31 октября 2014 года № 1134 «Об оказании медицинской помощи
отдельным категориям лиц», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области»;

3) пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

2

«1. Установить, что на территории Иркутской области за счет средств
областного бюджета медицинскими организациями, подведомственными
министерству здравоохранения Иркутской области, осуществляется:

1) оказание скорой, в том числе скорой специализированной,
медицинской помощи, первичной медико-санитарной помощи, включая
обеспечение лекарственными средствами и изделиями медицинского
назначения, отпускаемыми населению в соответствии с приложением № 1 к
постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года
№ 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности
и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения
лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения», а также
специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи
и паллиативной медицинской помощи при заболеваниях и состояниях,
включенных в программу государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи, гражданам Украины, гражданам Донецкой
Народной Республики, гражданам Луганской Народной Республики и лицам
без гражданства, постоянно проживавшим на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно
покинувшим территорию Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и прибывшим на территорию Российской
Федерации в экстренном массовом порядке (далее -  граждане и лица без
гражданства), до получения ими полиса обязательного медицинского
страхования либо временного свидетельства, подтверждающего оформление
полиса и удостоверяющего право на бесплатное оказание застрахованному
лицу медицинской помощи медицинскими организациями при наступлении
страхового случая;

2) проведение гражданам и лицам без гражданства профилактических
прививок, включенных в календарь профилактических прививок по
эпидемическим показаниям, до получения ими полиса обязательного
медицинского страхования либо временного свидетельства, подтверждающего
оформление полиса и удостоверяющего право на бесплатное оказание
застрахованному лицу медицинской помощи медицинскими организациями
при наступлении страхового случая;

3) проведение обязательного медицинского освидетельствования лиц,
получивших свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем
по существу, лиц, подавших заявление о предоставлении временного убежища
на территории Российской Федерации, и прибывших с указанными лицами
членов их семей, граждан Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, а также лиц без гражданства, постоянно
проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики или
Луганской Народной Республики, временно пребывающих на территории
Российской Федерации, а также их детей, в том числе усыновленных
(удочеренных), супругов и родителей, в том числе обратившихся с заявлением
о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, вида

3

на жительство в Российской Федерации или о приеме в гражданство
Российской Федерации.

В рамках настоящего постановления под лицами, получившими
свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем по существу,
лицами, подавшими заявление о предоставлении временного убежища на
территории Российской Федерации, и прибывшими с указанными лицами
членами их семей, понимаются граждане Украины, граждане Донецкой
Народной Республики, граждане Луганской Народной Республики и лица без
гражданства, постоянно проживавшие на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно
покинувшие территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и прибывшие на территорию Российской Федерации в
экстренном массовом порядке.

2. Установить, что источником финансового обеспечения расходных
обязательств Иркутской области, связанных с реализацией настоящего
постановления, являются иные межбюджетные трансферты из федерального
бюджета, предоставляемые бюджету Иркутской области в соответствии с
Правилами предоставления из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации иных межбюджетных трансфертов на компенсацию
расходов, связанных с оказанием медицинской помощи отдельным категориям
лиц, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
31 октября 2014 года № 1134.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 28 июля 2022 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru